
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 171/2021 

privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiție ”DEMOLARE BIROURI ȘI MAGAZIE” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 octombrie 2021, 

  analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiție ”DEMOLARE BIROURI ȘI MAGAZIE”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 74/2015 privind scoaterea din 

funcțiune în vederea demolării a construcției situată în municipiul Sf. Gheorghe, str. 

Gábor Áron nr. 14, județul Covasna, aflat în domeniul privat al județului Covasna și în 

administrarea Ansamblului de Dansuri Trei Scaune – Háromszék, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 44/2021 privind încetarea dreptului 

de administrare al Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune - Háromszék” asupra 

imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Gábor Áron, nr. 14, județul 

Covasna, aflat în proprietatea privată a Județului Covasna, 

- extrasul din Cartea Funciară nr. 33555 Sfântu Gheorghe, 

- Certificatul de urbanism nr. 408/06.08.2021, emis de Primarul municipiului 

Sfântu Gheorghe, 

ținând cont de: 

- procesul-verbal nr. 4517/298 din data de 04.05.2021, încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Ansamblul de Dansuri Trei Scaune – Háromszék, privind 

preluarea din administrarea Ansamblului de Dansuri Trei Scaune – Háromszék a 

imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Gábor Áron nr. 14, județul 

Covasna, aflat în proprietatea privată a Județului Covasna și în administrarea 

Consiliului Judetean Covasna, 

- expertiza tehnică nr. 754/2015 elaborată de către S.C. Proiect Biro S.R.L. din 

Sfântu Gheorghe, județul Covasna, prin expertul tehnic Biro Gabor, 

- expertiza tehnică nr. 152/2021 elaborată de către S.C. Benverex S.R.L. din Târgu 

Mureș, județul Mureș, prin ing. Benke István, 



în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală pentru obiectivul de investiție ”DEMOLARE 

BIROURI ȘI MAGAZIE”, conform anexei nr. 1. 

  Art. 2. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investiție 

”DEMOLARE BIROURI ȘI MAGAZIE”, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 21 octombrie 2021. 

 

         TAMÁS Sándor 

      Președinte 

 

 Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

    

 

 

 

 

 

 
 


